
 

 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

STOKOVÉ SÍTĚ MĚSTA ÚVALY 
 

 

 

 
 

 

 

 

KVĚTEN 2018 
  



Kanalizační řád stokové sítě města Úvaly 
__________________________________________________________________________ 

2 
 

OBSAH 

1 Základní údaje ................................................................................................................ 4 

1.1 Vlastník a provozovatel kanalizace, Majetková evidence ........................................ 4 

1.2 Úvodní ustanovení .................................................................................................. 4 

1.3 Účel kanalizačního řádu .......................................................................................... 5 
[...]
Škvoreckou, Zahradní a Chorvatskou, v roce 2010 pak ulici 5. května. Posléze v období let 
2011 – 2012 byla dokončena stoková síť ve čtvrtích a ulicích V Setých, Pražská, Švermova, 
Šafaříkova, Radlická čtvrť, Slovany, Slovany I, Nerudova, Komenského, Hálkova a Výpustek 
I. 

V následných letech proběhla výstavba kanalizační sítě v nově vybudované lokalitě Radlická 
čtvrť II. V roce 2018 byla zkolaudována nová stoková síť v Horově čtvrti, v Zálesí (Hájovna 
III – ul. Borová, Smrková, Modřínová, Jedlová, Tisová, Jalovcová) a Nad Okrájkem (část ulice 
Purkyňova, Tovární a Nad Koupadlem). 

 

2.2 ROZSAH KANALIZAČNÍ SÍTĚ A TECHNICKÉ ÚDAJE 

Rozsah odkanalizovaného zastavěného území města je 250 ha (z celkového zastavěného 
území 300 ha) v nadmořské výšce 224 – 299 m n. m. 



Kanalizační řád stokové sítě města Úvaly 
__________________________________________________________________________ 

10 
 

Splašková kanalizační síť je vybudována v profilech DN 300 a DN 250, přípojky nemovitostí 
v dimenzích DN 200 a DN 150. V materiálu převažuje kanalizační kameninové hrdlové 
potrubí s polyuretanovým těsněním, uložené v hloubkách 2 až 7 m. 

Celková délka kanalizační sítě města k 31. 12. 2017 dosahovala 29,5 km gravitačních stok 
a 147,6 m výtlačných řadů, přičemž ke konci roku 2017 bylo evidováno 1 719 ks domovních 
přípojek. 

 

2.3 SITUOVÁNÍ KMENOVÝCH STOK 

Kmenová stoka A je vedena z jihozápadní části města Dobročovickou ulicí a je propojena 
s původním kanalizačním systémem stoky G stokou AQ v jižní části města. Dále stoka 
A kopíruje tok Výmoly po východní straně zastavěné části města až do jeho severní části, 
kde je situována ČOV. Na kmenovou stoku A navazují ve směru od ČOV její boční sběrače 
AD, AE, AF, AG, AH, ACH, AI, AJ, AL, AM, AN, AO, AQ, AR, AS, AT a AU. 

Sídliště rodinných domů Hodov v severní části města je odvodněno do ČOV samostatnou 
kmenovou stokou B s větvemi BA, BB a BC. Stoka B je z trub kameninových, stoky BB a BC 
z materiálu PVC. V této oblasti se rovněž nachází hlavní evidovaný průmyslový podnik ESSA 
CHZECH, spol. s r.o. Sídliště rodinných domů V Setých je odvodněno sběrači BD, BE, BF, 
BG, BH, BI a BJ, připojených na kmenovou stoku B. 

Vybudováním nových kanalizačních stok v oblasti Horova čtvrť, v Zálesí (Hájovna III) a nad 
Okrájkem byla doplněna stoková síť o stoku C.  

 

2.4 ODLEHČOVACÍ KOMORY 

Podle ustanovení § 38 odst. 2 vodního zákona nejsou srážkové vody z dešťových 
oddělovačů považovány za vody odpadní, pokud oddělovač splňuje podmínky, které stanoví 
vodoprávní úřad v povolení. 

Kanalizace města Úvaly je kanalizací oddílnou, nemá odlehčovací komory s výjimkou 
bezpečnostního odlehčení na stoce AQ před shybkou pod potokem Výmola. Vodoprávní 
povolení stavby tohoto zařízení vydal OŽP MěÚ Brandýs n. L. dne 18.3.2009; poměr ředění 
je stanoven na 1:6, průtok je regulován na 10 l/s. S ohledem na skutečnost, že průtok je 
technicky omezen kalibrovaným zařízením, odpovídá skutečný ředící poměr projektu. 

Odlehčení je sdruženo se zabezpečovacím objektem shybky na stoce AQ – v místě areálu 
původní ČOV je upravený objekt hrubého předčištění a regulace průtoku z povodí stoky AQ 
(původní označení G) do návazné splaškové kmenové stoky povodí centrální ČOV. Povodí 
stoky AQ, které je sem sváděno, nemá plně oddílnou kanalizaci, proto je přitékající voda ze 
soutokové šachty, která současně plní funkci dešťového oddělovače, vedena přes stávající 
komoru s česlemi, kde jsou oddělovány hrubé nečistoty. Dále voda natéká do komory 
s plovákovým regulátorem průtoku s regulací na cca 10 l/s (poměr ředění 1:6). Při větších 
průtocích se přebytečná voda vzdouvá zpět před česle do soutokové šachty (dešťového 
oddělovače), odkud je odlehčovací stokou DN 500 odváděna do recipientu Výmola. 

Další bezpečnostní odlehčovací potrubí je na pozemku centrální městské ČOV a zajišťuje 
v případě výpadku elektrické energie pro vstupní čerpací stanici a vyčerpání akumulačního 
objemu obou kmenových stok odvedení mechanicky předčištěných vod do toku. 

 

2.5 DŮLEŽITÉ OBJEKTY NA KANALIZACI 

2.5.1 Přečerpávací stanice 

V koncové části Chorvatské ulice je tlaková stoka v délce cca 74 m odvádějící odpadní vody 
z domovní čerpací stanice čtyř rodinných domů. 



Kanalizační řád stokové sítě města Úvaly 
__________________________________________________________________________ 

11 
 

V oblasti Hodova je umístěna také malá čerpací stanice odpadních vod (cca pro 3 rodinné 
domy) s výtlakem HDPE 50 v délce 75 m. 

V údolní části ulice Komenského jsou rovněž čtyři domy odkanalizovány přes domovní 
čerpací stanici do tlakových stok v celkové délce 60 m (řad AM-1-1)+13 m (řad AM-1-1.1). 

Na nově vybudované splaškové kanalizaci II. etapa, stoka C je osazena čerpací stanice ČS 
03 Zálesí – Hájovna. Na nově vybudované splaškové kanalizaci stoka AB je situována 
čerpací stanice ČS 06 Horova čtvrť. Obě čerpací stanice zajišťují transport splaškových vod 
tlakově, protože nejde z výškových důvodů celou lokalitu odkanalizovat gravitačně. 

V Horově čtvrti a Nad Okrájkem jsou domy odkanalizovány gravitační splaškovou 
kanalizací, v oblasti Na Ztraceném korci přes domovní čerpací stanice do tlakových stok. 

2.5.2 Shybky 

Křížení potoka Výmola stokou AQ (v km 0,160) je provedeno shybkou z tlakové litiny 2x DN 
200. 

Křížení Výmoly stokou AK (v km 0,012) je provedeno shybkou z tlakové litiny 2x DN 200. 

2.5.3 Podchody vodotečí, silnic a trati ČD 

Křížení potoků stokou A (v km 2,219 – Výmola a v km 2,649 – Škvorecký) je provedeno 
gravitačně z obetonovaných kameninových kanalizačních trub DN 300. 

Křížení Výmoly stokou ACH (v km 0,020) je provedeno gravitačně z obetonovaných 
kameninových trub DN 250. 

Křížení silnice I/12 stokou A (v km 2,738) je provedeno gravitačně z polypropylenových trub 
PPUR 2 DN 300 v ocelové chráničce DN 500. 

Křížení silnice I/12 stokou AK (v km 0,505) je provedeno gravitačně z kameninových trub 
PPUR 2 DN 300 v ocelové chráničce. 

Křížení silnice II/101 stokou B (v km 0,596) je provedeno gravitačně z polypropylenových 
trub PPUR 2 DN 300 v ocelové chráničce DN 500. 

Křížení trati ČD Praha – Česká Třebová stokou B (v km 1,355) je provedeno gravitačně 
z polypropylenových trub PPUR 2 DN 250 v ocelové chráničce DN 500. 

2.5.4 Proplachovací komora 

Automatické proplachování shybky na stoce AK v Riegrově ulici je zajištěno proplachovací 
vanou, umístěnou v šachtě v km 0,04 stoky AK. 

2.5.5 Základní hydrologické údaje 

Pro město Úvaly je podle nejbližší srážkoměrné stanice ČHMÚ v Brandýse n. L. (vzdušná 
vzdálenost 21 km) směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min., p = 1,0) 130 l/s.ha. 
Průměrný srážkový úhrn je 627 mm/rok, průměrný (celoplošný) odtokový koeficient podle 
ČSN 75 6101 je 0,35, redukovaná plocha povodí Pred = 98 ha. 

2.5.6 Počet obyvatel a kanalizačních přípojek 

Aktuální stav počtu obyvatel města je 6 575, celkový počet kanalizačních přípojek v oblasti 
napojené na centrální městskou ČOV 1 719 ks. Počet obyvatel připojených na kanalizaci 
dosahuje 5 276. 

 



Kanalizační řád stokové sítě města Úvaly 
__________________________________________________________________________ 

12 
 

3 ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 

3.1 HISTORICKÁ DATA 

Původní mechanicko-biologická ČOV byla postavena a uvedena do provozu v roce 1962, 
rekonstruována a rozšířena v letech 1982 – 1988 (typ TATABÁNYA). Tato ČOV sloužila pro 
část města (povodí stoky G) do konce r. 1999, kdy byla uvedena do zkušebního provozu 
ČOV nová s kapacitou i možností gravitačního napojení pro celou aglomeraci města Úvaly. 

 

3.2 PROJEKTOVANÁ KAPACITA 

Základní projektové kapacitní parametry: 

Počet EO (dle reálného znečištění na 1 obyv.)  6 048 

Prům. denní přítok odpadních vod   Q24  821 m3/den 

9,5 l/s 

Max. denní přítok odpadních vod  Qd  1 106 m3/den 

        12,8 l/s 

Max. přítok odpadních vod   Qmax  27,8 l/s 

Min. přítok odpadních vod    Qmin  5,7 l/s 

Přiváděné znečištění   CHSKCr 650,9 mg/l 

        720 kg/den* 

      BSK5  263,3 mg/l 

        291* kg/den 

      NL  428,8 mg/l 

        474* kg/den 

      N-NH4
+ 58,9 mg/l 

        65,1* mg/l  

      Ncelk  81,2 mg/l 

        89,8* kg/d 

      Pcelk  12,7 mg/l 

        14,0* kg/d 

*maximální látkové zatížení pro průtok Qd 

 

3.3 ROK UVEDENÍ ČOV DO PROVOZU A JEJÍ ÚPRAVY 

Centrální mechanicko – biologická ČOV pro město Úvaly v lokalitě Hodov byla uvedena do 
provozu se dvěma vystrojenými technologickými linkami (3 000 EO) počátkem roku 2000. 
ČOV byla vybavena lapákem písku, lapákem tuků a vyrovnávací nádrží, odkud se přivedené 
odpadní vody čerpaly mělnícími čerpadly přes rozdělovací objekt na biologický stupeň. 
Biologický stupeň ČOV byl stavebně vybudován jako čtyřliniový, technologicky však byly 
vystrojeny jen dvě linky. Tato ČOV byla v roce 2011 vybavena novým hrubým předčištěním 
a technologicky dostrojena na plnou kapacitu všech čtyř instalovaných provozních linek 
čistícího procesu. Vyrovnávací nádrž v původní vstupní čerpací stanici byla zrušena. 

Vodoprávní povolení pro trvalý provoz bylo vydáno: 



Kanalizační řád stokové sítě města Úvaly 
__________________________________________________________________________ 

13 
 

dne 13.7.2012 

č.j.: 100/33414/2012. 

Vydal Městský úřad Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, pracoviště Praha, odbor životního 
prostředí. 

Povolení k nakládání s vodami bylo vydáno: 

dne 8.8.2016 

č.j.: 100/31505/2016 

Vydal Městský úřad Brandýs n. Labem – Stará Boleslav, pracoviště Praha, odbor životního 
prostředí s dobou platnosti do 31.8.2021. 

 

3.4 POPIS STÁVAJÍCÍHO TECHNICKÉHO STAVU ČOV 

Odpadní vody přitékají na ČOV stokami A a B a C. Stoka A je zaústěna do spojovací šachty 
Š513. Stoka B je vedena přes šachtu Š501 a rovněž zaústěna do Š513, Ze spojovací šachty 
jsou OV přivedeny kameninovým potrubím DN 300 do žlabu hrubých strojně stíraných česlí. 
Zachycené shrabky z česlí jsou pomocí šnekového dopravníku ukládány do kontejneru. Za 
česlemi jsou odpadní vody zavedeny do čerpací stanice, odkud se čerpají ponornými 
čerpadly na jednotku hrubého předčištění, která zahrnuje automatické česle s lisem shrabků 
a podélný lapák písku. Shrabky i písek z integrované jednotky jemného předčištění jsou 
shromažďovány v kontejneru. Pro hrubé česle a integrovanou jednotku slouží jeden společný 
kontejner. Objekt hrubých česlí, čerpací stanice a jednotky hrubého předčištění jsou 
umístěny mimo budovu ČOV. 

Uvnitř budovy ČOV je demontováno vystrojení původního hrubého předčištění (lapáku písku, 
lapáku tuku). Dále byly demontovány původní mělnící čerpadla včetně výtlaku 
a příslušenství, provzdušňovací systém a rozvody vzduchu ve vyrovnávací nádrži. 

V selektorových nádržích se odpadní voda mísí s vratným kalem. Každý selektor je rozdělen 
přepážkami na 3 části. Nádrže jsou provzdušňovány středobublinnými aeračními elementy. 
Přívod tlakového vzduchu je přiveden odbočkami z výtlaku příslušného dmychadla. Na každé 
odbočce je ruční uzávěr. 

Ze selektoru voda gravitačně přetéká do denitrifikační nádrže, kde dochází k biologickému 
odstraňování dusitanů a dusičnanů. Míchání denitrifikačních nádrží se provádí pomocí 
ponorných míchadel. Z denitrifikačních nádrží natéká aktivovaný kal do nitrifikačních nádrží. 
Pro navození oxických podmínek je v nitrifikaci instalován jemnobublinný provzdušňovací 
systém. Tlakový vzduch dodávají dmychadla umístěná v samostatné strojovně. Pro každou 
linku je přiřazeno jedno dmychadlo. V místnosti dmychány je rovněž umístěn kompresor, 
který slouží jako zdroj tlakového vzduchu pro pásový lis. 

Z nitrifikace natéká aktivační směs do dosazovací nádrže. Zde sedimentuje kal na dno 
nádrže a vyčištěná voda odtéká do nádrže na vyčištěnou vodu a přes měrnou šachtu do 
žlábku a následně do recipientu. Část kalu se jako vratný recirkuluje do selektorových nádrží 
a část se jako přebytečný odebírá do kalových nádrží. 

K čerpání kalu z dosazovacích nádrží je instalována mamutka. Na odbočkách kalového 
potrubí do selektoru a do kalové nádrže jsou ruční uzávěry. Druhá mamutka je určena pro 
čerpání plovoucích nečistot z dosazovacích nádrží a její výtlak je zaústěn zpět do selektorů. 
Pro snadnější odčerpání plovoucích nečistot je kolem nádrže u hladiny namontováno potrubí 
s otvory, které je napojeno na přívod tlakového vzduchu od dmychadla. Odtah plovoucích 
nečistot z hladiny dosazovacích nádrží provádí obsluha podle potřeby vyplývající z provozu. 

Kalové nádrže jsou tři. Do nádrží se přečerpává přebytečný kal a probíhá zde jeho aerobní 
stabilizace. Za tímto účelem je v kalových nádržích osazen středobublinný aerační systém. 
Zdrojem vzduchu pro kalové nádrže je společné dmychadlo, které slouží zároveň jako 



Kanalizační řád stokové sítě města Úvaly 
__________________________________________________________________________ 

14 
 

rezerva dmychadel biologických linek. Přepad z kalových nádrží umístěný na maximální 
hladině je zaveden do selektoru. 

Přebytečný kal z kalových nádrží je dále zpracován na lince odvodnění kalu. Linka je tvořena 
vřetenovým plnícím čerpadlem, pásovým lisem, stanicí pro přípravu a dávkování flokulantu 
a pásovým dopravníkem pro dopravu odvodněného kalu do kontejneru. Kalová voda 
z odvodnění je svedena zpět do nátoku na ČOV. 

Další nádrž slouží jako zásobní nádrž vyčištěné vody pro ostřik nádrží, ostřik pásového lisu 
a jiné potřeby ČOV. K tomu účelu je v nádrži umístěno ponorné čerpadlo. 

Chemické odstraňování fosforu je řešeno pomocí dávkování 41% síranu železitého. 
Pro skladování a dávkování slouží dvouplášťová stojatá nádrž o užitném objemu 15m3 
a dávkovací stanice. Celé zařízení je osazeno vedle budovy ČOV na betonové základové 
desce. Výtlaky dávkovacích čerpadel síranu železitého jsou zavedeny do odtoku z nitrifikace. 

 

3.5 STÁVAJÍCÍ PROVOZNÍ ÚDAJE ČOV 

Provozní parametry ČOV v r. 2017 

Počet EO připojených na ČOV     4.800 

Množství čištěných odpadních vod (včetně srážkových) 358.030 tis. m3/rok 

Množství vypouštěných odpadních vod z ČOV do recipientu  316.151 tis. m3/rok 

Znečištění odpadních vod na přítoku do ČOV (t/rok): 

      CHSKCr  157,032 t/rok 

      BSK5   71,134 t/rok 

      NL   80,619 t/rok 

      N-NH4
+  20,518 t/rok 

      Ncelk   42,676 t/rok 

      Pcelk   1,739 t/rok 

Znečištění odpadních vod na odtoku z ČOV do recipientu (t/rok): 

      CHSKCr  11,287 t/rok 

      BSK5   1,201 t/rok 

      NL   1,707 t/rok 

      N-NH4
+  0,032 t/rok 

      Ncelk   2,972 t/rok 

      Pcelk   0,632 t/rok 

 

3.6 POČET PŘIPOJENÝCH OBYVATEL 

Aktuální počet kanalizačních přípojek a z nich odvozený skutečný počet připojených obyvatel 
na splaškovou kanalizační síť města (viz kapitola 1.2.3.3.) a tím na centrální ČOV činí 1 719 
ks, respektive 5 276 obyvatel. 

 

3.7 ZPŮSOBY ŘEŠENÍ ODDĚLENÍ DEŠŤOVÝCH VOD 

V kapitole 2.1 je vysvětleno, že historicky byla původní stoka G (nyní stoky pod označením 
AE-4-4 a AQ) sice koncipována jako kanalizace oddílná, byly však na ni propojeny některé 



Kanalizační řád stokové sítě města Úvaly 
__________________________________________________________________________ 

15 
 

úseky dešťové kanalizace a stejně tak dešťové svody napojených nemovitostí v této oblasti. 
Z těchto důvodů je na stoce AQ před shybkou pod potokem Výmola umístěna bezpečnostní 
odlehčovací komora. Vodoprávní povolení stavby tohoto zařízení vydal OŽP MěÚ Brandýs 
n. L. dne 18.3.2009; poměr ředění není stanoven, průtok je regulován  
na 10 l/s. 

Další bezpečnostní přeliv se nachází v areálu ČOV za hrubými česlemi před vstupní čerpací 
stanicí a v případě výpadku čerpací stanice z činnosti nebo jejího velkého přetížení jsou 
z něho ředěné odpadní vody odváděny odtokem z městské ČOV do recipientu. 

 

4 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
Název recipientu:     Výmola 

Kategorie podle vyhlášky č.178/2012 Sb.:  Významný vodní tok 

Identifikátor vodního toku:    10100135 

Číslo hydrologického pořadí:    1-04-07-048 

Délka vodního toku:     34,4 km 

Správce toku      Povodí Labe, s.p., Hradec Králové 